
ST Příroda a pobyt v ní 
projekty, harmonogram realizace a návrh rozpočtu 
 
Garant: Pírko - Anna Šlechtová, anna.slechtova@skaut.cz a Ekologický odbor 
Zpravodaj VRJ: Rozárka - Barbora Tichavová, barbora.tichavova@skaut.cz 
 
Odkaz na zadání tématu >>> 

Úvod 
 

Projekty realizující toto téma: 
 
Popis projektů se soustředí na roky 2018 - 2019. (Některé aktivity byly realizovány již před 
rokem 2018). Podrobnější popis viz níže. 

Co zůstane do běžného provozu: 
(seznam věcí, které po projektech zůstanou do běžného provozu) 
Přesah do běžného provozu je uveden u každého projektu, nic nepřechází na kancelář 
ústředí, údržbu zajistí ekologický odbor. 
 

Možné zapojení hnutí 
(jakým způsobem se do realizace můžou zapojit střediska/okresy/kraje) 

1)​ Vzdělavatelé - důležitá je práce s tématem na vzdělávacích akcích (zejména 
čekatelské a vůdcovské kurzy, ale i lesní školy apod.), proto plánujeme vytvořit síť 
vzdělavatelů, kteří se věnují oblasti Příroda kolem nás, tak aby mohli sdílet 
zkušenosti i programy a téma na kurzech posilovat. Zároveň bude vytvořena potulná 
knihovnička, kterou si bude možné na kurz půjčit.  

2)​ Aktivní činovníci podílející se na programu pro členy - mohou realizovat programy v 
návaznosti na publikované články v časopisech. Se svými středisky, oddíly a 
družinami se budou moci zapojit do patronátů, zároveň v rámci průzkumu budeme 
zjišťovat aktuální práci s tímto tématem a potřeby na případnou podporu pro oddíly. 
Právě poptávka od oddílů může nasměrovat naši další činnost a tento projekt 
považujeme v tuto chvíli za klíčový.  

Harmonogram realizace 
Harmonogram realizace lze najít v této tabulce.  
 

Rozpočet realizace 
 
Celkem náklady:  

mailto:anna.stechtova@skaut.cz
mailto:denisa.sochorcova@skaut.cz
https://drive.google.com/open?id=1_a3y2mXnmHVDB8_0xYZrlSEnIhOBzvZ7
https://drive.google.com/file/d/0BzxE9wg5u4knbXZpZi01Z01hVm8/view?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qJBYNcr7SqfYcU293VzT_CyLEu2By9KT64IOewS7jPg/edit?usp=sharing


Většina projektů nepotřebuje zvláštní rozpočtové finance a bude realizována dobrovolnicky s 
využitím provozního rozpočtu Ekologického odboru (hlavně cestovné).  
Některé budou financovány z jiných rozpočtových kapitol, typicky průzkum z rozpočtu sond, 
nebo jiných projektových zdrojů bod 7.   
Zvláštní finance budou potřeba jen na:  

-​ 3. tj. na pořízení potulné knihovničky (7.500 Kč) rozcestník zdrojů  
 

Celkem 7.500 Kč na realizaci tématu v roce 2019.  
 
 

1.​ Průzkum oddílových aktivit v přírodě 

Priorita (1-3): 1 Dopad na: Celé hnutí 

Šéf projektu: Jezevec Realizuje: EkoOdbor, VRJ (sondy) 

Začátek projektu: 4Q/2018 Konec projektu: Q2/2019 

Časová náročnost: ? Náklady (Kč): v rámci rozpočtu sond 

Popis: 
K ekologické výchově existuje celá řada materiálů a několik metodik. Zároveň 
nejsou k dispozici data popisující, jak se s dostupnými materiály (ať už skautskými 
nebo jinými) zachází a co vlastně oddíly dělají, jaká ekologická témata je zajímají a 
jak se to projevuje v jejich každodenní praxi, ať už civilní nebo skautské.​  
 
Zajímá nás, jestli se vůbec oddíly věnují ekologickým tématům, a pokud ano, tak 
jakým. Čemu by se rádi věnovali, ale nedělají to (třeba protože na to nemají 
znalosti). Jakou pomoc ze strany ústředí by v tomto směru ocenili (jestli např 
příručky, semináře, ...). Jaké místní ekologické problémy jsou podle nich aktuální a 
jak se s nimi vypořádávají v každodenním životě. Otázky mohou být strukturované 
podle bodů stezky, ale není to nutnost. Nechceme se ptát, co si myslí, ale hlavně 
co dělají a jaké pomůcky (od literatury po lidi) k tomu používají. A nakonec jak si 
představují ideální stav v této oblasti. Jak co se týče světa okolo nich, tak 
programu a dostupné podpory ze strany organizace.​  
 
Vztah k přírodě (po všech směrech) je jeden ze základních prvků skautingu a také 
dalekosáhle nejdůležitější věc pro přežití lidstva (viz ekologické problémy). 
Zároveň nemáme dostatek dat o efektivnosti ekologické výchovy a o tom, jak se 
tomuto tématu oddíly reálně věnují. Součástí sond to doposud nebylo 

 
Výstupy projektu: 

●​ Data o stavu pokrytí ST v reálné činnosti oddílů a středisek. 
●​ Podklady pro rozhodování se o prioritách a další práci se ST (podpora slabých 

stránek, rozvoj silných, apod.). 

Přesah projektu: 



Jde v prvé řadě o podklady nutné pro jakékoliv kvalifikované rozhodování. 
Takováto data jsou vždycky cenná i pro další porovnání třeba i po letech (co a jak 
se změnilo atd.). 

Hotové výstupy: 
Čekáme na zařazení do sond! 

hotovo 

 
 

2.​ Síťování instruktorů se zaměřením na téma Příroda kolem 
nás  

Priorita (1-3): 1 Dopad na: skrze instruktory vzdělávaček 
na vedoucí  

Šéf projektu: Víťa Realizuje: Ekoodbor 

Začátek projektu: ULŠ 2018 Konec projektu: 4Q/2019 

Časová náročnost:  Náklady (Kč):  

Popis:  
Z čekatelských i vůdcovských zkoušek při přechodu na kompetenční model 
zmizelo explicitní téma přírody a kurzy si ho povětšinou nedoplnily. Uchazeči 
tak obvykle vědí, že je třeba do přírody jezdit, ale předpokládáme, že vědomému 
přemýšlení o výchovných přínosech pobytu v přírodě se programy kurzů většinou 
nevěnují (pouze v rámci kompetencí skautské metody). Tudíž tolik nepřemýšlí o 
tom, jak program v přírodě efektivně zaměřit na budování vztahu k přírodě; příroda 
pak může být brána jen jako “tělocvična zdarma”. Vztah k přírodě je brán 
jako něco, co vzniká samo a nepotřebujeme to vědomě budovat.  

 
Programy věnované přírodě ubyly v programu kurzů. S odmítnutím biflování se 
názvů rostlin (jako nepotřebné dovednosti) zmizely - či spíš nevznikly programy na 
poznávání vztahů v přírodě a ekologických principů a také budování vztahu k 
přírodě. 
 
Proto je v plánu:  

 
 

-​ vytvoření skupiny instruktorů, kteří se věnují tématu Příroda kolem nás 
-​ v rámci které budou vzájemně sdílet zkušenosti, náměty na programy, materiály, 

praktické převádění tématu do programu kurzů (případně i hostovat na kurzech, 



kde v týmu instruktor s tímto zaměření není - to je spíše na rámec časového 
období realizace tématu k 4Q/2019) 

-​ osobní setkání v rámci velkých vzdělávacích akcí (ÚLŠ, možné rozšíření na 
vedoucí oddílů v rámci ostatních celostátních  vzdělávacích akcí) 

-​ vytvoření platformy, kde mohou zúčastnění komunikovat, vzájemně se inspirovat, 
poskytovat si materiály (konference, FB skupina, … dle dohody zapojených) 

-​  
Výstupy projektu 

●​ síť instruktorů, kteří se věnují na vzdělávačkách tématu Příroda kolem nás, mezi s 
sebou sdílí zkušenosti společně dohodnutým způsobem 

●​ aktualizovaný seznam Programů na klíč za Ekologický odbor 

Přesah projektu: (co po něm zbude do běžného provozu?) 
-​ udržování sítě a kontaktů i po ukončení projektu, pravidelná účast členů ekoodboru 

na ÚLŠ a další národních vzdělávacích akcích.  

Hotové výstupy:  
-​ 24. 11. 2018 proběhlo první workshop na ÚLŠ na Kaprálově mlýně 

neBĚŽÍ  

 
 

3.​ Rozcestník osvědčených zdrojů  

Priorita (1-3): 2 Dopad na: vedoucí oddílů 

Šéf projektu: Párek (pomůže Víťa) Realizuje: Ekoodbor 

Začátek projektu: Q4/2018 Konec projektu: 2Q/2019 

Časová náročnost: --- Náklady (Kč): 7500 Kč 

Popis: Vznikne přehled osvědčených odborných zdrojů včetně metodických k tématu 
Příroda kolem nás. Zahrnuje zdroje a tipy na programy z naší organizace i mimo ni. 
 
Výstupy projektu 

●​ Rozcestník vznikne na Křižovatce a bude propagován do hnutí 
●​ Knihovnička doporučených publikací v týmovně + vozí se sebou na vzdělávací 

akce a je možné si ji na akce vypůjčit.   
 

Přesah projektu: (co po něm zbude do běžného provozu?) 
-​ Rozcestník bude průběžně doplňován. 



Hotové výstupy:  
 
 

hotovo 

 
 

4.​ Spolupráce s časopisy  

Priorita (1-3):  1 Dopad na: členy a vedoucí oddílů 

Šéf projektu: Áňa Realizuje: Ekoodbor 

Začátek projektu:  1Q/2017 Konec projektu: 4Q/2019 

Časová náročnost: --- Náklady (Kč):  

Popis: Proběhne domluva s redakčními radami skautských časopisů na zařazení tématu 
Příroda kolem nás tj. zařazení do redakčních plánů vč. nabídnutí pomoci s přípravou 
článků. 
 
 
Výstupy projektu 

●​ Dle možností je téma Příroda kolem nás zařazeno do časopisů (Skaut, Skauting, 
případně dalších). 

Přesah projektu: (co po něm zbude do běžného provozu?) 
-​ Ekoodbor se dlouhodobě podílí na tvorbě obsahu skautských časopisů ať už 

autorsky nebo dodáváním témat.  

Hotové výstupy:  
Články vycházely ve školním roce 2017/2018. 
Jsou domluvená témata do časopisů na školní rok 2018/2019. 

BĚŽÍ 

 

5.​ Revize a tvorba výchovných nástrojů  

Priorita (1-3): 1 Dopad na: dle zaměření výchovných 
nástrojů  

Šéf projektu: Pírko Realizuje: Ekoodbor 



Začátek projektu: 3Q/2018 Konec projektu: 4Q/2019 

Časová náročnost:  Náklady (Kč):  

Popis:  
Odbor reaguje na výzvy zpravodajky pro program a v rámci personálních možností 
se podílí na tvorbě, revizi výchovných nástrojů v oblasti Příroda kolem nás, pokud 
úkol považuje, že je nad jeho síly, včas to dá vědět a případně může pomoci se 
sháněním lidí do týmu a podílí se alespoň na oponentuře.   
 
V rámci realizace strategického tématu počítáme s podílem na  

●​ revize Stezek 
●​ příprava handbooku pro vedoucí  
●​ připravuje se zapojení odboru do revize Cestiček a vlčáckých Stezek, EO 

bude připomínkovat přírodovědná světýlka a vlčky, zapojí se do naplňování 
databáze aktivit i připomínkování handbooku pro vlčušky 

 
Primární výstupy projektu 

●​ kapitola “Život v přírodě” ve vůdcovském handbooku 
●​ revidované Stezky pro skautský věk - oblast Příroda kolem nás   

Přesah projektu: (co po něm zbude do běžného provozu?) 
 

Hotové výstupy:  
 

BĚŽÍ   

 

6.​ Připravit nové vydání metodiky Příroda kolem nás 

Priorita (1-3): 3 Dopad na: aktivní činovníci při vedení 
oddílu 

Šéf projektu: Jezevec  Realizuje: Ekoodbor 

Začátek projektu: až budou aktualizované 
stezky  

Konec projektu: do roka od aktualizace 
stezky  

Časová náročnost: 1 rok Náklady (Kč): na editora, sazbu a tisk 

Popis:  
Zajistit dostupnost příručky v jednotlivých oddílech, aktualizovat znění v návaznosti na 
aktualizované Stezky.  
 
Výstupy projektu 



●​ aktualizovaná příručka pro v digitální pdf i fyzické podobě 

Přesah projektu: (co po něm zbude do běžného provozu?) 
-​ aktualizace 1x za 10 let  

Hotové výstupy:  
 
 

projekt v rámci ST nenaplněn - viz ZZ 

 

7.​ Zpracování metodiky pro ochranářské patronáty   

Priorita (1-3): 1 Dopad na: celé hnutí i mimo něj  

Šéf projektu: Pírko a Damián  Realizuje: Ekologický odbor a Skautský 
institut  

Začátek projektu: 1Q/2018 Konec projektu: 4Q/2019 

Časová náročnost:  
 

Náklady (Kč): financováno z grantů MHMP 
a případně dalších ve spolupráci s SI 

Popis:  
●​ Vidíme potenciál v zapojení skautských oddílů do aktivní ochrany přírody. 
●​ Na základě pilotního zapojení několika pražských oddílů v rámci projektu Oddíly (v) 

přírodě, chceme vytvořit metodiku, která podobné zapojení usnadní.  
●​ Cílem patronátu, v rámci kterého oddíl přebírá část péče o určitý kousek přírody, je 

navíc rozvoj vztahu k přírodě a porozumění přírodním procesům.  
●​ Při patronátu má každý oddíl svého průvodce (přírodovědce/ochranáře), který ho 

vede a rozvíjí po odborné stránce. Průvodce je také zodpovědný za kvalitu 
provedených zásahů a jednání s příslušnými orgány ochrany přírody, tak aby vše, 
co se bude na místě provádět, bylo legální.  

●​ Vzniklá metodika bude přenositelná i na jiná témata, třeba aktuální problémy se 
zadržováním vody v krajině.  

 
Výstupy projektu 

●​ metodika patronátů v oblasti ochrany přírody (spolupráce 
oddíl-odborník-správce/majitel lokality) 

Přesah projektu: (co po něm zbyde do běžného provozu?) 

Hotové výstupy:  



hotovo 
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